
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33461 Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2017

ERRATA
Belém – PA., 30 de agosto de 2017.
PORTARIA Nº 042/2017-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 
28/07/2017,
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.427, de 31/07/2017.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 042/2017-DGPC/PAD/
DIVERSOS, de 28/07/2017;
LEIA – SE: PORTARIA Nº 042/2017-DGPC/PAD/
DIVERSOS, de 28/06/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

ERRATA
Belém – PA., 30 de agosto de 2017.
PORTARIA Nº 050/2017-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 
14/07/2017,
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.424, de 26/07/2017.
ONDE SE LÊ: D.O.E. Nº 32.928, de 15/07/2015;
LEIA – SE: D.O.E. Nº 32.928, de 10/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

ERRATA
Belém – PA., 30 de agosto de 2017.
PORTARIA Nº 052/2017-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 
14/07/2017,
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.424, de 26/07/2017.
ONDE SE LÊ: PAD nº 007/2017-DGPC/PAD, de 
24/03/2017;
LEIA – SE: PAD nº 007/2017-DGPC/PAD, de 10/04/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 227300

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 3152017–GAB/DGCPCRC DE 18 DE 
SETEMBRO  DE 2017.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e 
conferidos pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 
33.428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 
de 19.01.00.
R E S O L V E:
Exonerar a servidora efetiva IZAMEIRE SILVA DE MORAES 
CORRÊA, Perito Criminal, matricula nº 5160367/ 3, em virtude 
de seu falecimento de acordo com a CERTIDÃO DE ÓBITO 
matricula única 065656 01 55 2017 4 00370 020 0152058 11 de 
01.09.2017, lotada neste Centro de Perícias Científi cas a contar 
de 25.08.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 
18 de Setembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 228088

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Licença Assistência
PORTARIA Nº181 DE 14/09/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°9984/2017
NOME:SIMÃO PEDRO ELIAS DOS SANTOS
CARGO: Técnico de Enfermagem, MATRÍCULA:5901328/1
PERÍODO:31.08.2017 a 29.09.2017.

Protocolo: 227979

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 3070/2017-DAF/CGP, 18 DE SETEMBRO 

DE 2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
189196A/1 de 30/08/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora HELEN VANESSA ARAÚJO DOS SANTOS, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57198702/1, lotada na Gerência 
de Protocolo e Arquivo, dez (10) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 10/07 a 19/07/2017, conforme Laudo 
Médico nº 189196A/1 de 30/08/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3023/2017-DG/CGP, 13 DE SETEMBRO 
DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 452/2017-
GCC, de 24/07/2017, e Despachos no Processo 2017/366112,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora efetiva GLAURA IOLANDA BRITO PIRES, 
Técnica de Administração e Finanças, matrícula 3158730/1, 
para proceder à fi scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Termo de Credenciamento Médico nº 066/2017, 
fi rmados entre este Departamento e a empresa C. S. DO COUTO 
EIRELI EPP – TRANSTRAFEGO MEDICINA E PSICOLOGIA, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/07/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3018/2017-DG/CGP, 13 DE SETEMBRO 
DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 459/2017-
GCC, de 30/08/2017, e Despachos no Processo 2017/374421,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor efetivo FÁBIO SOUSA MACHADO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845617/1, para proceder à 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Termo 
de Credenciamento Médico nº 064/2017, fi rmados entre este 
Departamento e a CLÍNICA DE REFERÊNCIA EM TRÂNSITO LDTA 
EPP – HABILITADOS (MARABÁ/PA), bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/07/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3005/2017-DG/CGP, 12 DE SETEMBRO 
DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 456/2017-
GCC, de 29/08/2017, e Despachos no Processo 2017/372077,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor efetivo FÁBIO SOUSA MACHADO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845617/1, para proceder à 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Termo 
de Credenciamento Médico nº 067/2017, fi rmados entre este 
Departamento e a CLÍNICA DE REFERÊNCIA EM TRÂNSITO LDTA 
EPP – HABILITADOS (XINGUARA), bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/07/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2983/2017-DG/CGP, 11 DE SETEMBRO 
DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 475/2017-
GCC datado de 01/09/2017, no Processo 2017/377863,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores efetivos abaixo relacionados, para 

procederem a fi scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato nº 063/2017, fi rmados entre este 
Departamento e a Empresa FORTES COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
TITULAR:
ALMIR ANTONIO GATTI DA ROCHA, matrícula 3262090/1;
SUPLENTE:
LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, matrícula 3216667/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/08/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2982/2017-DG/CGP, 11 DE SETEMBRO 
DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 432/2017-
GCC datado de 16/08/2017, no Processo 2017/350338,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores efetivos abaixo relacionados, para 
procederem a fi scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato nº 061/2017, fi rmados entre este 
Departamento e a Empresa CCK COMERCIAL EIRELI - EPP, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
DENISE LÚCIA LOPES DINELLI, matrícula 3263916/1;
SUPLENTE:
ANDRÉA SANTANA DE OLIVEIRA, matrícula 5717929/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/08/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 228190

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 3057/2017-DG/CGP, DE 14/09/2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memº 
747/2017-CNCIR, de 14/09/2017, protocolado sob o nº 
2017/397854,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor FRANCISCO FERREIRA DE ARAUJO, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN 
“B” de Rurópolis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3056/2017-DG/CGP, DE 14/09/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memº 
747/2017-CNCIR, de 14/09/2017, protocolado sob o nº 
2017/397854,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor Salomão de Sousa Fernandes, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de 
Novo Repartimento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 228098

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3063/2017-DAF/CGP, 18 DE SETEMBRO 
DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 501/2006 
- PROJUR, no Processo 2006/58801, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA ODETE DA SILVA CARDOSO, 
Agente de Saúde, matrícula 2009439/1, lotada na Gerência 
de Benefícios e Assistência Social, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 08/09 a 07/10/2017, referentes ao triênio 
1996/1999, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/09/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 228114


